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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ E-0827/04
υποβολή: María Sornosa Martínez (PSE) και Bárbara Dührkop Dührkop (PSE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Επέκταση Αερολιμένος Σαν Σεμπαστιάν Ισπανίας

Στην απάντησή της στις γραπτές ερωτήσεις Ε-2245/03 και Ε-2246/031, η Επιτροπή γνωστοποιεί ότι οι 
ισπανικές αρχές θεωρούν πως στόχος του Γενικού Σχεδίου του Αερολιμένος του Σαν Σεμπαστιάν 
είναι η εσωτερική του αναδιαρρύθμιση και δεν προβλέπεται επέκταση του διαδρόμου 
προσγειώσεων/απογειώσεων. Ακόμη, οι ισπανικές αρχές επιμένουν πως το εν λόγω Σχέδιο δεν 
ισοδυναμεί με κατασκευαστικό έργο σε ό,τι αφορά την ακρίβεια των λεπτομερειών και γι΄ αυτό δεν 
υπάγεται στην κοινοτική νομοθεσία περί αξιολόγησης επιπτώσεων.

Εντούτοις, στο Γενικό Σχέδιο υπάρχουν τα εξής στοιχεία:

- τα σχεδιαζόμενα έργα (ζώνη στάθμευσης αυτοκινήτων, ζώνη στάθμευσης αεροσκαφών, 
επέκταση τερματικού σταθμού) αποσκοπούν στο να προσαρμοστεί ο αερολιμένας στην αυξημένη 
αεροπορική κίνηση και να μπορεί να υποδέχεται μεγαλύτερα αεροσκάφη (πράγμα που αναπόφευκτα 
απαιτεί επέκταση του διαδρόμου προσγειώσεων)·

- τα έργα αυτά θα έχουν αρνητική επίπτωση στη LIC ES 2120015 και στη ZEPA 37 αφού, 
βάσει των όσων παραδέχεται το ίδιο το Γενικό Σχέδιο, θα χρειαστεί να επεκταθεί η στεγανοποιημένη 
ζώνη που μειώνει την υγρασία, με τις ανάλογες συνέπειες για τα προστατευόμενα είδη που 
μνημονεύει η γραπτή ερώτηση Ε-1701/022. Η ζώνη στάθμευσης αυτοκινήτων θα επεκταθεί, με 
αποτέλεσμα να θιγεί η κοίτη που επηρεάζει άμεσα το οικοσύστημα των εν λόγω προστατευομένων 
ειδών. Η επιχωμάτωση και ισοπέδωση της άκρης του διαδρόμου θα θίξει τη ζώνη της παλλιροϊκής 
ακτογραμμής που συνορεύει με την ΖΕΡΑ, κλπ.

Για όλα τα ανωτέρω:

Μπορεί η Επιτροπή να συνεχίσει να ισχυρίζεται ότι μοναδικός σκοπός του Γενικού Σχεδίου είναι η 
αναδιαρρύθμιση του αερολιμένα χωρίς επέκταση του διαδρόμου;

Δεν θεωρεί η Επιτροπή ότι το να μην παρουσιάζουν οι ισπανικές αρχές το Γενικό Σχέδιο ως σχέδιο 
επέκτασης σημαίνει ότι προσπαθούν να εκτελέσουν τα έργα αυτά παρακάμπτοντας τη νομοθεσία περί 
αξιολόγησης επιπτώσεων;

Δεν πιστεύει η Επιτροπή ότι, λόγω των πιθανών επιπτώσεων σε ζώνες του Προγράμματος Natura 
2000, επικρατούσα νομοθεσία εν πάση περιπτώσει είναι η σχετική με το άρθρο 6 της Οδηγίας περί 
οικοτόπων;
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